Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra, 24 de Janeiro de 2020

Ano 11 - Edição CCCLXIV

PORTARIAS
PORTARIA Nº 1218/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA
SERRA,   no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Art. 106 da Lei
Complementar nº 36 de 30 de março de 2016, e ainda, atendendo ao requerimento
protocolado  sob nº 52562/2019,

F A Z    S A B E R  que cessou a pedido a partir de 04 de
novembro de 2019, os efeitos da Portaria nº 485/2018, que autorizou a Licença
para Tratar de Interesses Particulares, do servidor  Sr. DIOMEDES JOSÉ DOS
SANTOS, Pintor de Paredes.

Itapecerica da Serra (SP), 26 de dezembro de 2019.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1219/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de
suas atribuições legais,

R E T I F I C A    a  Portaria nº 1136/2019,  a saber:

Onde se lê:
RG:, nº 46.277.099-6

Leia se:
RG:, nº 46.277.009-6

Itapecerica da Serra, 26 de dezembro de 2019.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1220/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de
suas atribuições legais,

D E T E R M I N A    a instauração de SINDICÂNCIA, para apurar
eventuais irregularidades sobre o assunto citado no Boletim de Ocorrência nº
3455/2019 da Delegacia de Polícia de Itapecerica da Serra,

N O M E I A  os servidores Srs. JULIANA MORAES DE SOUSA,
Procuradora, JULIANA OLIVEIRA MARTINS, Psicóloga, MIRLEI MENDES
OLIVEIRA, Auxiliar Administrativo, GRACIETE CARREIRA PAVÃO, designada no
cargo em comissão de Diretor de Departamento e TEREZA CHICONATO
MARINHO, Auxiliar Administrativo, para sob a presidência da primeira, comporem
a COMISSÃO SINDICANTE.

Itapecerica da Serra (SP), 26 de dezembro de 2019.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1221/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de
suas atribuições legais,

I N C L U I   a partir desta data, a servidora                         Sra. CLAUDIA
CRISTINA LISSONI DA SILVA, representante da Secretaria Municipal de
Educação, na Portaria nº 1185/2019, que nomeou Comissão de Elaboração dos
Chamamentos Públicos da Secretaria Municipal de Educação das atividades
de Equoterapia para Alunos com deficiência, regularmente matriculados na
rede Municipal de Ensino.

Itapecerica da Serra (SP), 26 de dezembro de 2019.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1222/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 1.204/000 e
suas alterações,

 N O M E I A  a partir de 02 de janeiro de 2020, os representantes abaixo
relacionados, para comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PARA
CONCESSÃO DE REMISSÃO DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS, para o exercício de
2020:

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

- Simone Maia Maselli
- Claudirene Oliveira Pimentel

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos – Departamento de Dívida Ativa
e Execução Fiscal

- Juliana Caporicci Simonetti
- Ary Pereira de Moraes Neto

Secretaria Municipal de Finanças

- Alcione Rodrigues Araújo Tinoco
- João Martins Cunha

Secretaria Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social

- Kelly Andrade da Silva
- Pamela Cardoso de Melo

Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente

- Antonina Marianno
- Mirlei Mendes Oliveira

Itapecerica da Serra, 26 de dezembro de 2019.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1223/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA,       no uso
de suas atribuições legais,

N O M E I A    a partir de 02 de janeiro de 2020, os servidores Srs.
JULIANA MORAES DE SOUSA, Procuradora, KATIA CRISTINA ANDRADE,
Procuradora, SILNEY YOSHIMITSU ONO, Procurador, PRISCILA GOMES
CRUZ, Procuradora e OSVANIR BASTOS VIANA, Procurador, para atuarem
como Presidentes nas  COMISSÕES SINDICANTES, para o exercício de 2020,
com todos os direitos, deveres e obrigações.

Itapecerica da Serra (SP), 26 de dezembro de 2019.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1224/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA,     no uso
de suas atribuições legais,

N O M E I  A   a partir de 02 de janeiro de 2020,  os servidores Srs. JOSE
ROBERTO DOS SANTOS, Procurador, SUELLEN MAIUZE DA SILVA
RODRIGUES, Procuradora, LUCIANA RAMOS AZAM, Procuradora, KARIN
BELLAO CAMPOS, Procuradora e ROSELI APARECIDA BENTO FERREIRA,
Procuradora, para atuarem como Presidentes nas COMISSÕES
PROCESSANTES, para o exercício de 2020, com todos os direitos, deveres e
obrigações.

Itapecerica da Serra (SP), 26 de dezembro de 2019.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1225/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de
suas atribuições legais,

N O M E I A  a partir desta data, os servidores Srs. CELIA GOMES
PORFIRO, MARIA LUIZA PINHEIRO FERREIRA e RAFAEL ALVES SILVA, para
comporem a Comissão que deverá analisar documentos relativos aos arquivos do
PROCON, para posterior fragmentação, em conformidade com a Legislação
Municipal.

Itapecerica da Serra (SP), 26 de dezembro de 2019.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1226/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de
suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a conclusão do Processo Administrativo          nº

Imprensa Oficial 02

EXPEDIENTEPREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Jorge Costa
Vice-Prefeito | Paulo Pereira
Secretaria de Governo, Ciência e Tecnologia | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensa.oficial@itapecerica.sp.gov.br
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro www. .sp.gov.britapecerica

24 de Janeiro de 2020

PORTARIAS
15/2018, instaurado pela Portaria nº 1076/2018 e suas alterações,

A D V E R T E      a servidora pública Sra. AMANDA DE DEUS
ARRIFANO, ocupante do cargo efetivo de Diretor de Escola (DE), nos termos do
artigo 210 da LC 36/2016.

Itapecerica da Serra (SP), 27 de dezembro de 2019.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1227/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de
suas atribuições legais,

F A Z   S A B E R   que lotou a  funcionária, Sra. ROSEMEIRE CAMILA DA
SILVA PINTO, Assessor Especial, no Gabinete do Prefeito.

Itapecerica da Serra (SP), 27 de dezembro de 2019.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1228/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de
suas atribuições legais,

F A Z   S A B E R   que exonerou a  pedido a partir de 20 de dezembro de
2019, a Sra. SOLANGE ALVES DA SILVA, do cargo de provimento efetivo de
Professor P2.

Itapecerica da Serra (SP), 27 de dezembro de 2019.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1229/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de
suas atribuições legais,

F A Z   S A B E R   que exonerou a  pedido a partir de 19 de dezembro de
2019, a Sra. JOSIELI SILVA COSTA FRANCA, do cargo de provimento efetivo de
Assistente Administrativo.

Itapecerica da Serra (SP), 27 de dezembro  de 2019.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1230/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de
suas atribuições legais, e ainda atendendo a Informação nº 205, expedida pela
Secretaria Municipal de Cultura, datada em 17 de dezembro de 2019,

A D V E R T E   a servidora, Sra. TANIA GRANUSSI, Professor de Teatro,
nos termos do Art. 210 da Lei Complementar nº 036 de 30 de março de 2016.

Itapecerica da Serra (SP), 27 de dezembro de 2019.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 001/2020-SAJ

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS, no uso de
suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO a necessidade de definir e uniformizar procedimentos
administrativos,

D E T E R M I N A:

Art. 1º  Todos os pedidos referentes a iluminação pública, extensão de
rede de energia elétrica, remoção ou relocação de poste e extensão de rede de
água deverão atender as etapas contidas nos fluxogramas constantes nos Anexos
I e II desta Portaria.

Parágrafo único.  O cumprimento dos efeitos desta Portaria restringe-se
ao Gabinete do Prefeito e às Secretarias Municipais de Assuntos Jurídicos, de

Obras e Serviços e de Planejamento e Meio Ambiente.
Art. 2º  Revoga-se a Portaria nº 007/09-SA, de 23 de setembro de 2009.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 15 de janeiro de 2020

MELISSA HEE TERRA DO AMARAL
Secretária Municipal de Assuntos Jurídicos

ANEXO I

SGCT REURB

SAJ-AtO

SAJ
PROCURADORI

FISCALIZAÇÃO

SO

SPMA/CETESB

SAJ-AtO

· Toma Ciência.

· Controle e encaminhamento;

· Junta Lei e Decreto do logradouro.

· Procedimento Ministério Público –
Ação Civil Pública.

· Informe padronizado da vistoria;

· Lançamento da carta 1\10.000;

· Marcar número do último poste;

· Enquadrar o local na lista de
loteamentos cadastrados.

· Elaboração do croqui.

· Avaliação Ambiental;

· Incidência de APP;

· Plano diretor e análise de
zoneamento;

· Coordenadas UTP;

· Impressão de Croqui;

· Carta de Anuência do Logradouro.

Envia Ofício
ENEL/ENGELUZ/

CERIS

TENDO PROCEDIMENTO

NÃO ENQUADRADO

SAJ
PROCURADORIA

ANEXO II

PORTARIA Nº 002/2020-SAJ

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS, no uso de
suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO a necessidade de definir e uniformizar procedimentos
administrativos,

D E T E R M I N A:
Art. 1º  Os Autógrafos de denominação de vias públicas deverão atender

as etapas contidas no fluxograma constante no Anexo I desta Portaria.
Parágrafo único.  O cumprimento dos efeitos desta Portaria restringe-se

às Secretarias Municipais de Administração, de Assuntos Jurídicos, de Obras e
Serviços e de Governo, Ciência e Tecnologia.

Art. 2º  Revoga-se a Portaria nº 005/08-SA, de 20 de junho de 2008.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 15 de janeiro de 2020

MELISSA HEE TERRA DO AMARAL
Secretária Municipal de Assuntos Jurídicos

Imprensa Oficial 0324 de Janeiro de 2020

PORTARIAS
ANEXO I

Divisão de Protocolo – SADAAP

Departamento de Atos
Oficiais – SAJ-AtO

1 dia útil

Sem Croqui Legível Com Croqui Legível

Secretaria Municipal de
Obras e Serviços – SO

2 dias úteis

Departamento de
Fiscalização – SAJDF

3 dias úteis

Secretaria Municipal de
Assuntos Jurídicos – SAJ

2 dias úteis

Secretaria Municipal de
Governo, Ciência e
Tecnologia – SGCT

2 dias úteis

Departamento de
Fiscalização – SAJDF

3 dias úteis

Secretaria Municipal de
Assuntos Jurídicos – SAJ

2 dias úteis

Secretaria Municipal de
Governo, Ciência e
Tecnologia – SGCT

2 dias úteis

Departamento de Atos
Oficiais – SAJ-AtO

ATO

EDITAIS

EDITAL Nº 005/2020
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016-D.R.H.

C O N V O C A Ç Ã O

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de
suas atribuições legais e de conformidade com o Edital nº 033/2016 – DRH,

C O N V O C A os candidatos aprovados para os seguintes cargos de
provimento efetivo, a saber:

NOME DATA NASC CLASS.

LUCIO FLAVIO DE LIMA DA ROCHA SANTOS 21/12/1985 52º

PROFESSOR AUXILIAR (PA)

NOME DATA NASC CLASS.

JULIANA OLIVEIRA DOS SANTOS 24/3/1985 79º

Os candidatos acima deverão comparecer no dia 24 de janeiro de 2020,
às 10hs no Departamento de Apoio Pedagógico – SEDAP, da Secretaria Municipal
de Educação, no Complexo Administrativo Norberto José da Costa, situado na
Avenida Eduardo Roberto Daher, 1.135, a fim de obterem a relação dos
documentos necessários à nomeação, bem como, atribuição de vagas,

E, para conhecimento dos interessados, expede-se este Edital que é
afixado no local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do
Município.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de janeiro de 2020

JORGE JOSÉ DA COSTA
Prefeito

EDITAL Nº 089/2019-DCI

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2019-SE

RESULTADO DA ANÁLISE RELATIVA AOS DOCUMENTOS DE EXIGÊNCIA
OBRIGATÓRIA – ENVELOPE 1 DO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
CELEBRAÇÃO DE  TERMO DE COLABORAÇÃO COM ORGANIZAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL - OSCs SEM FINS LUCRATIVOS QUE EXERCEM
ATIVIDADES DE EQUOTERAPIA PARA HABILITAÇÃO E REABILITAÇÃO DE
ALUNOS COM DEFICIÊNCIA, REGULARMENTE MATRICULADOS NA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a relação de classificação das Organizações da
Sociedade Civil, inaptas a executar serviços no Município.

ORGANIZAÇÃO

RESULTADO: APRESENTAÇÃO DOS
DOCUMENTOS DE EXIGÊNCIA

OBRIGATÓRIA
“Associação de Equoterapia Educacional Texas

Ranch”
CNPJ 13.857.550/0001-73”

inabilitada

As Organizações da Sociedade Civil poderão impetrar recurso no prazo de cinco
dias úteis a contar da publicação deste resultado no site do Município de
Itapecerica da Serra, dirigido à Comissão de Seleção.

O presente Edital será publicado na Imprensa Oficial do Município e estará
disponível no site .

Itapecerica da Serra, 24 de janeiro de 2020.

JORGE JOSÉ DA COSTA
Prefeito

RAPHAELA NOVAES QUEIROZ
Secretária Municipal de Educação

(em exercício)

www.itapecerica.sp.gov.br

EDITAIS

INSPETOR DE ALUNOS

DECRETO
DECRETO Nº 2.853, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO DECRETO Nº 2.847, DE 14 DE
JANEIRO DE 2020, QUE FIXA A TARIFA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
COLETIVO DE GRANDE E MÉDIO PORTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, usando
das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município; e

Considerando os princípios da Administração Pública,
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica revogado integralmente o Decreto nº 2.847, de 14 de janeiro

de 2020, que fixa a tarifa municipal de transporte coletivo de grande e médio porte,
e dá outras providências.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 22 de janeiro de 2020

JORGE JOSÉ DA COSTA
Prefeito

OSWALDO LUIZ CARDENUTO
Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e Transporte